



ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2012

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE FAZEM ENTRE SI FUNDAÇÃO AJURI DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFRR E A EMPRESA POWERCOMP COMÉRCIO e SERVIÇOS LTDA-ME. CNPJ: 12.568.847/0001-56

PREGÃO nº 002/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE.

A FUNDAÇÃO AJURI DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, inscrita no CNPJ nº 05.463.366/0001-10, sediada no Campus do Paricarana à Av. Ene Garcez, nº 2413 - sala 2040 do Bloco II - Aeroporto - Boa Vista/RR, representada neste ato por sua Diretora Executiva, Sra. **Elisa Hatsue Brito Yoshihara**, brasileira, solteira, portadora da Carteira de Identidade nº 168450 - SSP/RR e inscrita no CPF nº 017.341.491-59, residente e domiciliada nesta cidade de Boa Vista/RR, doravante denominada "**ÓRGÃO GERENCIADOR**", e de outro lado a Empresa **POWERCOMP COMÉRCIO e SERVIÇOS LTDA-ME**, portadora do CNPJ nº **12.568.847/0001-56**, com sede administrativa na Rua: José Bonifácio, nº 1491 - SL.B. - N. S. Aparecida - Boa Vista - RR, neste ato representada pelo Sr. **Cicero Luiz Rodrigues de Sampaio**, portador do RG nº 22.715 SSP/RR e do CPF nº 074.631.382-91, doravante denominada simplesmente "**FORNECEDORA REGISTRADA**", resolvem, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e do Decreto nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as seguintes condições e em conformidade Processo nº **45540-7.45541-5.45539-3. P.P002/2012**

1. DO OBJETO

1.1 Constitui o objeto da presente ata a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE**, nos termos da proposta apresentada pela FORNECEDORA REGISTRADA no Pregão Presencial nº. 002/2012.

1.2 A presente Ata tem por objeto o Sistema de Registro de Preços para o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações e exigências estabelecidas no Anexo I do Edital Pregão nº 002/2012.




ITEM	ESPECIFICAÇÕES (conforme anexo I)	Unid.	Quant	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
09	Atlas corpo humano músculos	Unid.	600	8,00	4.800,00
10	Atlas corpo humano ossos	Unid.	600	8,00	4.800,00
14	Bastão para cola quente – Grosso	Unid.	190	0,49	93,10
19	Cadernos c/ 10 matérias (espiral) capa simples grande	Unid.	3.150	7,96	25.090,00
71	Mapas do Brasil (90cm x 1m20cm)	Unid.	67	10,00	670,00
72	Mapa Mundi (ensino médio 1,00 comprimento x largura 1,00) tipo papel cochê.	Unid.	600	9,99	5.994,00
73	Mapas Roraima (90cm x 1m20cm) tipo papel cochê	Unid.	67	15,00	1.005,00
74	Mapas do Corpo Humano (90cm x 1m20cm) tipo papel cochê	Unid.	67	20,00	1.340,00
76	Mini dicionário de Espanhol (Espanhol – Português/ Português - Espanhol).	Unid.	600	3,50	2.100,00
86	Papel Duplo com Pauta	Unid.	70	12,00	840,00
95	Papel ofício colorido.	Unid.	144	5,00	720,00
104	Pasta Suspensa em plástico	Unid.	450	1,20	540,00
105	Perfurador de papel, 02 furos, com capacidade de perfuração de até 20 folhas, em material metálico, com pintura epóxi.	Unid.	113	12,00	1.356,00
113	Quadro para giz (2,50m x 1,20m)	Unid.	45	125,00	5.625,00
134	Cartucho de tinta preto para impressora Officejet HP 920 não recondicionado (original ou compatível)	Unid.	05	80,00	400,00
140	Computador c/ Intel® Core i5 2310 2.9GHz 4GB Leitor e Gravador de DVD-RW e Windows 7 Basic - + Monitor LED 21,5" Wide – Office 2010	Unid.	03	2.400,00	7.200,00
145	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - Funções: impressão, digitalização e cópia; Impressora: Até 600 x 600 dpi (1200 dpi efetiva); FastRes 600; FastRes 1200. Copiadora: Até 99 cópias; Redução/Ampliação de 30 a 400%; Contraste (mais claro/escuro); Resolução (qualidade da cópia). Scanner: Digitalização inteligente que reconhece a diferença entre texto e imagem.	Unid.	01	750,00	750,00



	<p>Ciclo mensal de trabalho: até 8 mil páginas. Requisitos do sistema: Microsoft® Windows® 7, Windows Vista®, Windows® XP, Windows® Server 2003, Windows® Server 2008: Processador de 1 GHz, 1 GB de RAM, 700 MB de espaço livre em disco rígido, tela SVGA 800 x 600 com cores de 16 bit, Internet Explorer 5.5 ou superior, porta USB ou Ethernet; Conteúdo da caixa: impressora multifuncional, cabo(s) de alimentação, cabo(s) de telefone, cabo(s) USB, cartucho de impressão preto (original), CD(s) com software e documentação, Guia de Instalação, folheto de suporte, folha de errata, Folha de descoberta, Ferrite com folheto, Guia de garantia (quando aplicável). Garantia: 01 ano.</p>				
149	Pendrive 4 Gb	Unid.	07	15,00	105,00
154	Filmadora Full HD 80 Gb HDCHS20PUK preta com zoom óptico de 16X, LCD 2.7”, 5.1 canais, face detection, advanced O.I.S.	Unid.	03	3.500,00	10.500,00
155	<p>PROJETOR MULTIMÍDIA – Brilho: Brilho de 2600 ANSI Lumens; Resolução: SVGA (800x600); Conectividade: Stereo (Mini Jack) x 3, S-video, Video composto (1 BNC), USB tipo B; Controle Remoto: Seleção de Fonte, Power, Aspecto, Modo de Cor, Volume, A/V mudo, Congelar, Menu, Pg Up e Pd Down, Ajuda, Auto, Função Mouse, ID; Contraste: 2000:1; Nível de Ruído: 37 Db (alta Luminosidade) 29 Db (baixa Luminosidade); Correção de Trapézio: Vertical +/- 30 graus; Conjunto de controle de códigos: Tecnologia 3LCD; Lentes: F: 1.44 – 16.6mm; Lâmpada: 200W UHE E-Torl, 5000H (baixa luminosidade), 4000H (alta luminosidade); TV Compatível: NTSC: 560 linhas de TV PAL: 560 linhas de TV Sinal de entrada NTSC/NTSC4.43/PAL/M-PAL/N-PAL/PAL60/ SECAM 480i, 480p, HDTV: 720p, 1080i; Reprodução de Cores: 24 bit,</p>	Unid.	02	1.850,00	3.700,00

	16.7 milhões de cores; Cartão de Som: 1 Watt; Distância da Projeção: 0,8 a 14 m; Requerimentos Elétricos: Voltagem: AC 100-240V, +-10% Freqüência: 50/60 Hz; Dimensões/ Peso: Largura: 29.5cm x Comprimento: 22.8cm x Altura: 7.7cm/ 2.3 kg; Garantia: 3 anos para o projetor e 90 dias para lâmpada. CD de instalação, manual do usuário e bolsa.				
156	Projetor Multimídia – Tipo de projetor: LCD de mesa Resolução Máxima: XGA 1024 x 768 Pixels Luminosidade: 2.600 ANSI Lumens Lâmpada: 170 W UHE E-Torl. Vida: 3.000 horas (modo alta luminosidade) e 4.000 horas (modo baixa luminosidade). Voltagem: Bivolt Dimensões aproximadas do produto (cm) – AxLxP: 11,1 x 40 x 26,3 cm. Com bolsa de armazenamento.	Unid.	25	2.360,00	59.000,00
157	Mini System preto, mp3, USB, função karaokê, entrada para cartão SD/MMC e relógio.	Unid.	25	500,00	12.500,00
158	Tela de Projeção Mapa + Tripé (1,5x1,5m).	Unid.	02	499,00	998,00
160	TV 40” LED Full HD – 40PFL5806D – c/ Decodificador para TV Digital embutido (DTV), 60Hz c/ Perfect Motion Rate de 120Hz, Pixel Plus HD, 3 Entradas HDMI c/ eadylink, Entrada USB, Entrada PC.	Unid.	02	2.200,00	4.400,00
161	TV 32” LED HD, 60 HZ, DTV, 32 X 30 B, Painel IPS LED, Easy IPTV, 02 entradas USB, 01 SD Card, 03 HDMI e 01 entrada pra PC – TC-L32X30B.	Unid.	25	1.600,00	40.000,00
162	Luminárias – calha para 02 lâmpadas fluorescentes 40 W para reator eletrônico, contendo duas lâmpadas.	Unid.	96	90,00	8.640,00
163	Camisinhas para lampião de 100 velas.	Unid.	100	8,00	800,00
164	Cabo elétrico – cabo flexível anti chamas.	Unid.	1.000	3,00	3.000,00
165	Lampião com Haste – vidro e haste para botija de 13 Kg.	Unid.	10	120,00	1.200,00
166	Pilhas Médias - tamanho AA recarregáveis	Unid.	24	12,00	288,00
168	Aquisição de botijas de 13 Kg com a carga de gás	Unid.	40	125,00	5.000,00
169	Bolsa Capanga – em nylon amassado, formato	Unid.	2.000	30,00	60.000,00

	<p>aproximado 35,0 compr. X 28,0 alt. X 8,0 de fole com fechamento em aba e zíper, com bolso frontal, com alça tira colo em cadarço de nylon, com meio bolso interno, com botão de perssão com gravação em serigrafia até 9 cores com acabamento fitado em cadarço (modelo disponível para análise Na Ajuri). Com as logomarcas dos respectivos projetos</p> <p>LOGOMARCAS DOS PROJETOS: PEDALADAS DO SABER, INSTRUIR, EMEJA.</p> 				
--	---	--	--	--	--

2. DA VIGÊNCIA

2.1 A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 01 (um) ano, a partir de sua assinatura, nos termos do § 4º do art. 15 da Lei nº 8.666/93 e do art. 7º do Decreto nº 3.931/2001.

2.2 O ÓRGÃO GERENCIADOR **não estará obrigada a adquirir os produtos registrados**, podendo utilizar-se de uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento ao detentor da Ata, no caso de igualdade de condições.

3. DAS OBRIGAÇÕES

3.1 As obrigações do ÓRGÃO GERENCIADOR e da FORNECEDORA REGISTRADA são aquelas previstas no Decreto nº 3.931 de 2001 e no Edital do Pregão nº002/2012, inclusive seus anexos.

3.2 A FORNECEDORA REGISTRADA obrigar-se-á, ainda, a:

- a) manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação exigidas no edital;
- b) abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador;
- c) entregar o objeto licitado na Fundação Ajuri ou onde esta determinar, dentro do prazo estabelecido neste edital;



- d) se responsabilizar por qualquer defeito do bem entregue, devendo fazer a substituição em sete dias quando necessário;
- e) ofertar garantia dos bens no prazo legal;
- f) faturar os materiais, de acordo com a natureza da despesa e por convênio.

4. DO FORNECIMENTO

4.1 A aquisição dos materiais objeto desta Ata de Registro de Preços dar-se-á nos termos do Edital do Pregão nº 002/2012, inclusive seus anexos.

5. DAS PENALIDADES

5.1 Pela infração das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à FORNECEDORA REGISTRADA as sanções previstas no Edital do Pregão nº 002/2012, inclusive seus Anexos.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Independente de sua transcrição, o Edital, a proposta de preço e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pela FORNECEDORA REGISTRADA no Pregão farão parte desta Ata de Registro de Preços.

7. DO FORO

7.1 As questões decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços que não possam ser dirimidas administrativamente serão dirimidas na esfera judicial pela competente Seção Judiciária do domicílio cada um dos órgãos que fizerem uso desta Ata de Registro de Preços (ÓRGÃO GERENCIADOR, Órgão Participante ou órgãos não participantes).

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, ÓRGÃO GERENCIADOR e FORNECEDORA REGISTRADA, e pelas testemunhas abaixo relacionadas.

Boa Vista-RR, 24 de maio de 2012.

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA:

Elisa Hatsue Brito Yoshihara
CPF: 017.341.491-59
Diretora Executiva da Fundação Ajuri



EMPRESA REGISTRADA:

Cícero Luiz Rodrigues de Sampaio
CPF: 074.631.382-91

TESTEMUNHAS:

Nome: _____
CPF: _____

Nome: _____
CPF: _____